
- 30 -
_________________________________________________________________________

3 Francisco Arias Santana 018-0015104-3 15,000.00
4 Rafael Burgos Suárez 001-0510449-1 18,000.00

5
Elida Ramona Núñez García de
Henríquez

047-0008357-1
40,000.00

6 Manuel Ildefonso Rodríguez Cruz 001-082617-1 40,000.00

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de pensiones y jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado,
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los doce (12) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021);
año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 732-21 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones a varios
servidores públicos. G. O. 11045 del 26 de noviembre de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 732-21

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.



- 31 -
_________________________________________________________________________

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano por un monto de cincuenta mil pesos dominicanos con 00/100
(RD$50,000.00) mensuales, a las siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de Identidad

y Electoral
1 LUIS RAMON COLLADO DIAZ 031-0532643-7
2 JUANA CORCINO AVILES 402-2049402-1

3
MIRIAN ADALGISA ALTAGRACIA PACHECO
TINEO

031-0384797-0

4 SOCRATES SANTIAGO FUERTES VARGAS 118-0004738-0
5 JOSE RAMON ESPINAL 001-0515016-3
6 JOSE ANTONIO FELIZ FERNANDEZ 001-1009926-4
7 TOMAS REYES DE LA CRUZ 055-0036130-7

8
JOSEFA ALTAGRACIA GUERRERO CIPRIAN DE
MORA

001-1201929-4

9 WILLIAN DE JESUS BRIOSO AQUINO 084-0013844-5

10
JULIO CESAR BARTOLOME QUINTERO
RODRIGUEZ

001-1782338-5

11 MOISÉS GUERRERO UREÑA 001-1510766-6
12 ARGENTINA MARIA MACARIO JAIME 001-1201793-4
13 RAMÓN QUIBIRBO ANDUJAR 001-1570008-0
14 RUTH CELENIA BRITO DOMINGUEZ 002-0003513-7
15 NEY FERNANDEZ LORENZO 001-1630995-6
16 LEPOLDO PEÑA 001-1685232-8
17 VICTOR SOLIS 001-1401843-5
18 FERNANDO RADHAMES GUZMAN DOMINGUEZ 031-0298289-3
19 RAFAEL RUFINO CANELA MARTINEZ 001-0432001-5
20 HECTOR RENE MUÑOZ MEJIA 001-0024982-0
21 ELIZARDO MATEO BAEZ 002-0135884-3
22 FELIX MARIA MARQUEZ GARCIA 001-0263072-0
23 GUILLERMO ANTONIO CABRERA MERCEDEZ 047-0007115-4
24 LUIS MARIA MARTE GUTIERREZ 001-1876494-3
25 RAFAEL RIVERA MARTINEZ 002-0144570-7
26 FELIX FELIX NAVARRO 064-0022328-2
27 BERNARDO LOPEZ 001-1355140-2
28 RAMON DOMINGO  ESPINAL 001-1286320-4



- 32 -
_________________________________________________________________________

29 EDDY ARCENIO VASQUEZ 093-0068402-5
30 MILAGROS ALTAGRACIA PAULINO ESPINAL 402-3474461-9
31 JESUS BRYSON ZORRILLA 001-0930682-9
32 JOSE ANTONIO CORDERO BENITEZ 028 0054732-1
33 JULIAN GARCIA 001-0983144-6
34 RAFAEL ARTURO ROJAS CEPEDA 051-0013828-7
35 MIGUEL GUSTAVO MENDOZA TENA 402-2328446-0
36 PABLO ANTONIO DIAZ ROJAS 031-0471888-1
37 FELIX LUCIANO GONZALEZ LIMA 005-0037170-3
38 ADELINA PROVIDENCIA TORRES JIMENEZ 001-0041025-7
39 CARLOS AMADO VILLA 001-0016131-4
40 FELIX ANTONIO ROSARIO ROSARIO 056-0022990-9
41 ISMAEL MATIAS ROJAS 001-1229549-8
42 LUIS MANUEL CABRAL URIBE 001-1577600-7
43 FRANCISCO SORIANO MOTA 001-1457492-4
44 EVARISTA GONZALEZ RINCON 001-0579313-7
45 MANUEL DE LA CRUZ BURGOS SUAREZ 001-1332374-5
46 RUDYS ESTHER SAN PABLO URBAEZ 001-0560681-8
47 ANTONIO EUCLUDES MOREL MARTINEZ 072-0008816-4
48 JOSE RAMON RUIZ CASTILLO 095-0012760-1
49 AGUSTINA MERCEDES ALMONTE MUÑOZ 031-0357377-4
50 PEDRO NARCISO DOMINGUEZ VALDEZ 031-0010247-8
51 GREGORIO SANTANA DELGADO 053-0029168-8
52 ANGELITA PEREZ URBAEZ DE CORREA 091-0003309-2
53 FERNANDO LEBRÓN DURAN 017-0017068-9
54 FREMIO ENRIQUE DÍAZ 225-0010831-5
55 RAFAEL EMILIO RAMOS CASTILLO 092-0015108-3
56 MANUEL DE JESUS ARREDONDO QUEZADA 023-0150906-9

57
REINA ANTONIA QUEZADA LIRIANO DE
AZCONA

031-0198687-9

58 ANGEL RAFAEL RONDON HERRERA 001-0471265-8
59 ALEJANDRO DÍAZ ESTÉVEZ 044-0006078-8
60 FELIA MEJIA JAIME 001-1267901-4
61 FRANCISCO DEL ROSARIO ALVARADO 001-1331420-7
62 MIGUEL SILFREDIS RAMOS HERNANDEZ 054-0133603-1
63 EDILIA PERALTA 001-1548661-5

64
MILAGROS ANTONIA ASUNCION DE LOS S. DE
ROSARIO

001-1456426-3

65 NANCY MIREYA GONZALEZ GUERRERO 001-0153951-8
66 FLORENCIO HERNANDEZ FAÑA 001-1434672-9
67 MARIANA JEREZ REYES DE CABRERA 008-0021698-8
68 JULIO FRIAS ALTAGRACIA 048-0103657-7
69 JOEL CASTILLO MERCEDES 031-0304324-0
70 AUSTRIA MARIA CUEVAS 001-1852621-9



- 33 -
_________________________________________________________________________

71 NEY LAPAIX DE LA CRUZ 001-0607034-5

72
MARIA BENITA COLLADO RODRIGUEZ DE
ALTUNA

035-0013794-2

73 JULIO CESAR PROSPERO PEREZ SAAD 047-0099899-2
74 MARIA MARTINA SANCHEZ 012-0015393-8
75 JUAN RODRIGUEZ AISEMA 025-0026465-6
76 WILLIAM CUEVAS 001-0912016-2
77 RAFAEL DE LEON ROSARIO 023-0116762-9
78 JULIO CESAR BERNARDO RUIZ 023-0103672-5
79 MARIA ALTAGRACIA JESUS TORIBIO 001-1033793-8
80 VICTORIANO JOSE RAMIREZ 402-3547287-1
81 PEDRO PUENTE MATEO 001-1787815-7
82 JULIO CESAR PAULINO 003-0079130-8
83 MARIANO FRIAS PEGUERO 001-1596400-9
84 RAMON FELIZ PEÑA 093-002261-2
85 PAULINO VILLA DE LA CRUZ 060-0005933-4
86 ISABEL TOLENTINO DE LA CRUZ 093-0015070-4
87 PORFIRIO JORGE URENA 001-1156950-5
88 SUSANIO SANTANA MEDINA 001-0000296-3
89 FELIX RAFAEL CASTILLO 001-0930458-4
90 JUANA MARIA VERAS FERREIRAS 001-1326679-5
91 RAFAEL YOVANNE MEJIA DIAZ 010-0055041-6
92 MARIA MAGDALENA FABIAN COLON 001-1116752-4
93 PEDRO ANTONIO MARRERO ALCANTARA 076-0002258-1
94 MARIA MERCEDES MOTA 024-0014332-3
95 GUARIONEX DOTEL SUERO 001-0253631-5
96 DIONISIO ESPINAL PINEDA 076-0010483-5
97 RAMON REYES MATOS 076-0005358-6
98 FELIPE ANTONIO RODRIGUEZ 054-0096554-6
99 ROSA MARIA SANTANA SUAREZ DE PENA 047-0140063-4

100 PATRICIA SANCHEZ SANTOS 118-0000419-1
101 ERCILIA RODRIGUEZ 012-0079915-1
102 ROSA DOMITILA SANTOS PEREZ 031-0403105-3
103 CARMEN DUVERGE 402-2257313-7
104 DOMINGO ROSARIO 056-0108440-2
105 JUAN PERALTA DE LA CRUZ 056-0006033-8
106 LEONARDO RODRIGUEZ MENDOZA 001-1252503-5
107 JUANA CONCEPCION LOPEZ 001-0016230-4
108 JOSE DEL CARMEN CASTILLO SANCHEZ 001-0984356-5
109 JOSE MANUEL PEÑA 001-0064599-3
110 ISIDRO VALDEZ MORILLO 002-0019178-1
111 MODESTO NAVARRO 001-0671376-1
112 MARTIRES SENA PEREZ 078-0003750-4
113 ROMAN NOVAS TAPIA 078-0003322-2



- 34 -
_________________________________________________________________________

114 MIGUELA ARCANGELA PEREZ PEREZ 078-0011070-7
115 ROSARIA PEREZ SIERRA 078-0004348-6
116 ISABEL MARISOL RAMIREZ 001-0048267-7
117 ANA ROSA MENDEZ GONZALEZ 010-0039869-1
118 NELSIS NIVAR VALERIO 223-0079219-3
119 NARCISA CARRASCO DIAZ 091-0001546-1
120 JUAN MARIA RAMIREZ VARGAS 010-0089000-2
121 HECTOR ANTONIO VAZQUEZ 010-0054742-0
122 LUIS ENRIQUE ROSARIO 003-0014135-5
123 JOSE RAFAEL ANTONIO RONDON 001-0412914-3

ARTÍCULO 2. Se elevan a la suma de cincuenta mil pesos dominicanos con 00/100
(RD$50,000.00) las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad
y electoral

1 ERNESTO TOBIAS ANGELES BENCOSME 054-0011008-5
2 PABLO ANTONIO BATISTA RODRIGUEZ 001-0816713-1
3 JORGE NAPOLEON MEDINA MOREL 034-0006379-2

4
ROSA PURISIMA DE LEON PEREYRA DE
PELLETIER

002-0085797-7

5 CARLOS RAMON MONTERO RODRIGUEZ 001-0376168-0
6 ROMEO EMILIO SANTANA FLORES 002-0020372-7
7 SEGUNDO REYNOSO CABRERA 001-1778115-3
8 MERCEDES LOPEZ 001-0352160-5
9 BELGICA RECIO REYNOSO 049-0006556-8

10 FAUSTO RAMON UREÑA DE LA CRUZ 054-0003127-3
11 ALBERTO ANTONIO MARTINEZ TOBIA 118-0010546-9

12
SONIA ALTAGRACIA PATRICIA MORALES
SANTANA

001-0003860-3

13 HERIBERTO GARCIA ESTEVEZ 042-0007863-4
14 RAMON ANIBAL ZOQUIER LARA 118-0001625-2
15 RICHARD BIENVENIDO NIVAR SANCHEZ 002-0159262-3
16 LADY NOEMI FUERTES NUÑEZ 001-0022414-6
17 ANASTASIO DE LA CRUZ ARREDONDO 001-1790350-0

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión



- 35 -
_________________________________________________________________________

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los doce (12) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021);
año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 733-21 que nombra a Víctor Ramón Castro Izquierdo, director ejecutivo del
Instituto Nacional del Bienestar Estudiantil. Deroga el Dec. No. 399-20 y el artículo 2
del Dec. No. 45-21. G. O. 11045 del 26 de noviembre de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 733-21

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Víctor Ramón Castro Izquierdo queda designado director ejecutivo del
Instituto Nacional del Bienestar Estudiantil (INABIE). En consecuencia, se deroga el Decreto
núm.399-20, del 26 de agosto de 2020 y el artículo 2 del Decreto 45-21, de fecha 26 de enero
del año 2021

ARTÍCULO 2. Envíese a la institución correspondiente, para su conocimiento y ejecución.


